и био ожењен Црногорком. Ову теорију

нико други не поткрепљује, напротив документи и савременици говоре да су

преговори између Црне Горе и Бугарске вођени на Цетињу (Dž. D. Tredvej, Soko i
orao: Crna Gora i AustroUgarska 1908–1914, Podgorica 2005, 118–119).
31 Политички преглед, СКГ XXVIII, 12 (16/29. јун 1912) 951–954; Исти утисак

немачке јавности пренела је и француска штампа: La visite du roi de Bulgarie à
Berlin, Le Temps (le 7 juin 1912) 2.
32 E. Ch. Helmreich, nav. delo, 68.

Француски амбасадор у Цариграду Морис Бомпар је у коментару

на Панафијеов извештај истакао да дели мишљење српског посланика

скори рат (BD, IX/II, № 461, Sofia, January 6, 1913, 360–368; АС, серија Great

Britain (GB), MF 205, № 52, Annual Report, 1912, Belgrade, June 6, 1913).
36 Архив Југославије (АЈ), збирка Ј. Ј. Пижона, бр. 80, фас. 1, арх. јед. 123–125,

Пашићев циркулар којим се обратио влади, 8/21. септембар 1912; Ј. М.

Јовановић, Борба за народно уједињење, 75.

Берхтолдов покушај децентрализације, како је констатовао Јован

Јовановић Пижон, само је убрзао ратне припреме балканских држава и

довео до њихових још затегнутијих односа са Османским царством.37

Иако Берхтолдова иницијатива није успела Пол Камбон, француски

37 АЈ, збирка Ј. Ј. Пижона, бр. 80, фас. 43, арх. јед. 5–18; Последња опомена Србије
(уочи рата 1912), Политички преглед, СКГ XXIX, 6 (16/29. септембар 1912) 459–462.
38 AMAE, NS, Turquie, doss. 248, № 168–174, Londres, le 4 décembre 1912.
39 AMAE, NS, Turquie, doss. 248, № 181, SaintPétersbourg, le 4 décembre 1912.
40 Ministère des affaires étrangéres, Documents diplomatiques. Les événements de la péninsule
balkaniques.